INDICAÇÃO

Autor: Vereador Alex Gomes de Oliveira

Ementa: Solicita ao Poder Executivo Municipal a passagem da máquina nas
travessas  da  Rua  Castro  Alves  e  a  colocação  de  contêineres  em  pontos
estratégicos para evitar o acúmulo de lixo.

Indico ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Maracás,  que
determine ao setor competente, providências no sentido de:

1. Realizar  a  passagem  da  máquina  para  nivelamento  e  melhoria  da
trafegabilidade nas travessas da Rua Castro Alves, que atualmente se
encontram  em  condições  precárias,  dificultando  a  locomoção  de
pedestres e veículos;

2. Disponibilizar  contêineres  para  coleta  de  resíduos  em  pontos
estratégicos da localidade, visando evitar o descarte irregular de lixo,
promovendo a limpeza, a organização e a saúde pública.

Justificativa

Tal medida se faz necessária diante da solicitação dos moradores da região,
que enfrentam dificuldades no deslocamento devido ao estado irregular das
vias,  além  de  conviverem  com  o  problema  do  lixo  depositado  de  forma
inadequada.  A  disponibilização  de  contêineres  contribuirá  para  melhorar  a
coleta e conservação da limpeza urbana, evitando focos de insetos e doenças,
bem como promovendo uma cidade mais organizada e saudável para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Maracás, em 25 de Agosto de
2025.

Alex Gomes de Oliveira

Vereador

		2025-08-25T11:10:51-0300